
1 
 

 

 

“PRIMEIRA ALTERAÇÃO DE EDITAL” 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0320/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 0056/2023 

 

O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, TORNA PÚBLICO, para conhecimento 

dos interessados que está ALTERANDO o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO, conforme segue: 

 

DO OBJETO:   

A presente licitação tem como objeto a Contratação de empresa para a Locação de sistema de 

climatização evaporativa para pavilhões, durante a realização da EXPOFEMI 2024, que acontecerá 

de 24 de fevereiro a 03 de março de 2024, no Parque de Exposições Rovilho Bortoluzzi, conforme 

descrito no Anexo I e demais especificações constantes neste Edital. 

 

DAS ALTERAÇÕES: 

1) Considerando o oficio da Secretaria de Obras, Transportes e Serviços, ficam alterados as 

exigências constantes no item 1.2.3 do Anexo 02 do edital. A nova redação do item 1.2.3 do 

anexo 02 passa a ser: 

 

1.2.3 Qualificação técnica: 

a) Comprovação da Capacidade Técnica Operacional, para ambos os lotes:  A empresa 

proponente deverá apresentar atestado(s) de capacidade técnica fornecido(s) por pessoa 

jurídica de direito público ou privado, em nome da empresa proponente, comprovando 

execução de serviços técnicos compatíveis com o objeto deste edital, comprovando a 

execução de instalação de sistema de climatização compatível em quantidade e 

volume hora de refrigeração/climatização. 

 

a.1) O(s) Atestado(s) de Capacidade Técnica apresentado(s) deve(m) conter as 

seguintes informações básicas: Nome do Contratado, do Contratante, identificação do 

contrato (tipo ou natureza do serviço), serviços técnicos elaborados/executados com 

respectivas quantidades, data e local. 

 

a.2) Será aceito empresa proponente que apresente comprovação dos itens de 

qualificação técnica em nome de empresa matriz/fabricante desde que anexe juntamente 

com a documentação de habilitação técnica o contrato ou documento de comprovação 

que a empresa proponente seja representante autorizada da empresa matriz/fabricante 

para prestação dos servidos de instalação de equipamentos de climatização. Assim os 

atestados técnicos podem estar em nome da empresa matriz/fabricante. 

 

a.3) a empresa deverá dispor de profissional responsável técnico registrado no CREA 

qualificado e obrigatoriamente fornecer as devidas Anotações de Responsabilidade 

Técnica (ART) necessárias para a realização do evento de instalação e manutenção 

conforme objeto contratado. 

 



2 
 

 

b) Atestado de Visita/Vistoria nos locais da Prestação dos Serviços, emitido pelo 

proponente (empresa), o qual deverá ser assinado pelo responsável técnico e/ou 

responsável legal da empresa, tomando conhecimento de todos os aspectos que possam 

influir direta ou indiretamente na execução dos serviços. Todos os custos associados à 

visita e à inspeção serão de inteira responsabilidade do proponente. As vistorias poderão 

ser agendadas junto à Comissão Organizadora da EXPO FEMI 2024, pelos telefones: (49) 

3441-8500/3441-8550 e 3441-8517. 

 

 

2)  Fica alterada a data de abertura do certame passando a ser: 

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 15h00min do dia 14/02/2024. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 15h30min do dia 14/02/2024. 

LOCAL: Plataforma eletrônica bllcompras – www.bllcompras.org.br. 

 

Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Edital 

acima citado. 

 

Xanxerê-SC, 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

OSCAR MARTARELLO  

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

http://www.bllcompras.org.br/

